

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 1666
उत्तर देने की तारीख: 10.02.2026

अनुसूचित जातियों के विरुद्ध अपराध

1666. श्रीमती अनिता नागरसिंह चौहान:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार इस बात से अवगत है कि देश के विभिन्न राज्यों, विशेषकर ग्रामीण, जनजातीय और पिछड़े क्षेत्रों, में अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और अन्य कमजोर वर्गों के व्यक्तियों के अधिकारों का उल्लंघन, उनके साथ भेदभाव और उत्पीड़न जारी है, जिससे समाज में समानता और न्याय सुनिश्चित करने में बाधा उत्पन्न हो रही है;
- (ख) यदि हां, तो 2021 से अब तक राष्ट्रीय स्तर पर सूचित ऐसे मामलों की जिला-वार और राज्य-वार संख्या कितनी है और राज्य-वार कितने मामलों में कानूनी कार्रवाई की गई है;
- (ग) क्या सरकार ने समाज में समानता और न्याय सुनिश्चित करने के लिए सामाजिक समावेशन संबंधी कार्यक्रम, जागरूकता अभियान, शिकायत निवारण तंत्र और सुरक्षात्मक उपाय लागू किए हैं; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

**सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(श्री रामदास आठवले)**

(क): सिविल अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1955 तथा अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989, मैनुअल स्कैवेंजर्स के रूप में रोजगार का निषेध और उनका पुनर्वास अधिनियम, 2013, उभयलिंगी व्यक्ति (अधिकारों का संरक्षण) अधिनियम, 2019 जैसे विभिन्न अधिनियम सरकार द्वारा अधिनियमित किए गए हैं और इन्हें सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग द्वारा लागू किया जा रहा है। ये अधिनियम सभी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों पर लागू हैं, जिनमें उनके ग्रामीण, पिछड़े और जनजातीय क्षेत्र शामिल हैं। ऐसी श्रेणियों के कुछ व्यक्तियों के अधिकारों के उल्लंघन, भेदभाव और उत्पीड़न के

मामलों की सूचना मिली है लेकिन सरकार समाज में समानता और न्याय सुनिश्चित करने के लिए प्रतिबद्ध है।

(ख): सूचित किए गए अपराधों के सांख्यिकीय आंकड़े राष्ट्रीय अपराध रिकार्ड ब्यूरो (एनसीआरबी), गृह मंत्रालय द्वारा संकलित किए जाते हैं और उनके प्रकाशन भारत में अपराध में वर्षवार प्रकाशित किए जाते हैं। प्रकाशित रिपोर्टें वर्ष 2023 तक उपलब्ध हैं। वर्ष 2023 के लिए एनसीआरबी के आंकड़ों के अनुसार, अनुसूचित जाति के विरुद्ध अपराध/अत्याचार से संबंधित 57,789 मामले दर्ज किए गए हैं और अनुसूचित जनजाति के विरुद्ध अपराध/अत्याचार के संबंध में 12,960 मामले दर्ज किए गए हैं। अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के विरुद्ध अपराध/अत्याचार के अंतर्गत वर्ष 2021, 2022 और 2023 में दर्ज किए गए राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार कुल मामले क्रमशः **संलग्नक-I** और **संलग्नक-II** में दिए गए हैं। वर्ष 2021 से 2023 के दौरान अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के विरुद्ध अपराधों के संबंध में दर्ज किए गए जिलेवार/एजेंसीवार मामले **संलग्नक-III** में दिए गए हैं।

(ग) और (घ): सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग का अधिदेश समाज के सामाजिक, शैक्षणिक और आर्थिक रूप से लाभवंचित वर्गों का सशक्तीकरण करना है, जिसमें (i) अनुसूचित जातियां, (ii) अन्य पिछड़ा वर्ग, (iii) वरिष्ठ नागरिक, (iv) शराब और नशीले पदार्थों के दुरुपयोग से पीड़ित व्यक्ति, (v) ट्रांसजेंडर व्यक्ति (vi) भिक्षुक (vii) विमुक्त और घुमंतू जनजातियां (डीएनटी), (viii) आर्थिक रूप से पिछड़ा वर्ग (ईबीसी) और (ix) आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस) शामिल हैं।

तदनुसार, सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग अपने विभिन्न कार्यक्रमों और योजनाओं के माध्यम से एक समावेशी समाज का निर्माण करने का प्रयास करता है जिसमें लक्षित समूहों के सदस्यों को उनकी वृद्धि और विकास के लिए पर्याप्त सहायता प्रदान की जाती है। समाज में समानता और न्याय सुनिश्चित करने के लिए सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग के साथ-साथ राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा जागरूकता अभियान और सुरक्षात्मक उपायों की भी व्यवस्था की जाती है। केन्द्रीकृत लोक शिकायत निवारण एवं निगरानी प्रणाली (सीपीग्राम) पर प्राप्त शिकायतों का भी सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग द्वारा उपलब्ध शिकायत निवारण तंत्र के अनुसार निवारण किया जाता है।

दिनांक 10.02.2026 को उत्तर के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 1666, के उत्तर के भाग (ख) में संदर्भित संलग्नक - वर्ष 2021-2023 के दौरान अनुसूचित जातियों (एससी) के विरुद्ध अपराध के अंतर्गत राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार दर्ज मामले (सीआर), दाखिल किए गए आरोप-पत्र (सीसीएस)

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2021		2022		2023	
	सीआर	सीसीएस	सीआर	सीसीएस	सीआर	सीसीएस
आंध्र प्रदेश	2014	1915	2315	1571	2027	1496
अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0
असम	15	3	14	3	5	4
बिहार	5842	4588	6509	5135	7064	8371
छत्तीसगढ़	330	337	323	358	250	252
गोवा	4	3	8	7	4	4
गुजरात	1201	1144	1279	1182	1373	1287
हरियाणा	1628	738	1633	744	1539	806
हिमाचल प्रदेश	244	144	210	148	229	130
झारखंड	546	460	674	318	604	296
कर्नाटक	1673	1556	1977	1636	1923	1718
केरल	948	1111	1050	957	1128	957
मध्य प्रदेश	7214	7236	7733	7588	8232	8029
महाराष्ट्र	2503	2357	2743	2371	3024	2790
मणिपुर	0	0	0	0	0	0
मेघालय	0	0	0	0	0	0
मिजोरम	0	0	5	5	0	0
नागालैंड	0	0	0	0	0	0
ओडिशा	2327	2032	2902	3090	2696	2778
पंजाब	200	96	162	69	116	108
राजस्थान	7524	3726	8752	4031	8449	3480
सिक्किम	2	1	3	0	0	2
तमिलनाडु	1377	1050	1761	1297	1921	1502
तेलंगाना	1772	1550	1787	1979	1709	1154
त्रिपुरा	3	0	2	1	0	0
उत्तर प्रदेश	13146	11358	15368	12996	15130	13560
उत्तराखंड	123	87	114	99	102	78
पश्चिम बंगाल	108	122	104	123	102	87
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0	0	0	0	0	0
चंडीगढ़	0	0	4	1	3	1
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	0	1	0	0	1	0
दिल्ली	136	100	130	99	128	115
जम्मू-कश्मीर	13	3	11	6	26	10
लद्दाख	0	0	0	0	0	0
लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0
पुदुचेरी	7	6	9	13	4	2
कुल (संपूर्ण भारतीय)	50900	41724	57582	45827	57789	49017

स्रोत: एनसीआरबी, गृह मंत्रालय

दिनांक 10.02.2026 को उत्तर के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 1666, के उत्तर के भाग (ख) में संदर्भित संलग्नक - वर्ष 2021-2023 के दौरान अनुसूचित जनजातियों (एसटी) के विरुद्ध अपराध के अंतर्गत राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार दर्ज मामले (सीआर), दाखिल किए गए आरोप-पत्र (सीसीएस)

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2021		2022		2023	
	सीआर	सीसीएस	सीआर	सीसीएस	सीआर	सीसीएस
आंध्र प्रदेश	361	346	396	280	361	296
अरुणाचल प्रदेश	1	0	0	0	0	0
असम	16	9	9	7	2	8
बिहार	103	66	146	102	114	124
छत्तीसगढ़	506	512	516	546	336	342
गोवा	5	4	1	1	2	1
गुजरात	341	328	330	286	307	297
हरियाणा	0	0	0	0	0	0
हिमाचल प्रदेश	7	6	4	4	7	6
झारखंड	250	144	283	121	308	152
कर्नाटक	361	346	438	341	434	403
केरल	133	112	172	174	185	172
मध्य प्रदेश	2627	2547	2979	2913	2858	2727
महाराष्ट्र	628	557	742	591	773	682
मणिपुर	0	0	1	0	3399	5
मेघालय	0	0	0	0	0	0
मिजोरम	0	0	29	29	21	19
नागालैंड	0	0	0	0	0	0
ओडिशा	676	647	773	807	662	696
पंजाब	0	0	0	0	0	0
राजस्थान	2121	950	2521	1109	2453	942
सिक्किम	1	1	4	1	2	0
तमिलनाडु	39	18	67	59	48	45
तेलंगाना	512	505	545	575	575	401
त्रिपुरा	0	0	3	0	9	4
उत्तर प्रदेश	4	3	5	4	6	5
उत्तराखंड	6	4	1	1	2	1
पश्चिम बंगाल	92	73	90	101	90	94
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	3	4	3	3	2	1
चंडीगढ़	0	0	0	0	0	0
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	3	1	5	4	2	3
दिल्ली	5	3	0	1	2	1
जम्मू-कश्मीर	1	0	1	1	0	0
लद्दाख	0	0	0	0	0	0
लक्षद्वीप	0	0	0	1	0	0
पुदुचेरी	0	0	0	0	0	0
कुल (संपूर्ण भारतीय)	8802	7186	10064	8062	12960	7427

स्रोत: एनसीआरबी, गृह मंत्रालय

2021 से 2023 के दौरान अनुसूचित जातियों (एससीएस) और अनुसूचित जनजातियों (एसटी) के विरुद्ध अपराध/अत्याचार के तहत दर्ज किए गए जिलावार मामलों को दर्शाने वाला लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 1666 में संदर्भित संलग्नक

क्र. सं.	जिला	अनुसूचित जातियों के विरुद्ध अपराध/अत्याचार			अनुसूचित जनजातियों के विरुद्ध अपराध/अत्याचार		
		2021	2022	2023	2021	2022	2023
राज्य: आंध्र प्रदेश							
1	अल्लूरी सीताराम राजू	0	1	4	0	25	16
2	अनकापल्ली	0	75	70	0	16	15
3	अनंतपुरमु	131	98	107	31	19	23
4	अन्नामय्या	0	27	24	0	6	2
5	बापटला	0	43	154	0	12	41
6	चित्तूर	98	115	87	26	8	4
7	कडप्पा	111	0	0	3	0	0
8	डॉ. बीआर अम्बेडकर कोनासीमा	0	83	48	0	0	0
9	पूर्वी गोदावरी	136	110	64	36	4	2
10	एलुरु	0	142	117		28	11
11	गुंटकल रेलवे	0	2	0	0	0	0
12	गुंटूर	87	136	100	28	33	22
13	गुंटूर शहरी	74	0	0	17	0	0
14	काकीनाडा	0	75	46	0	6	6
15	कृष्णा	70	81	64	11	8	6
16	कुरनूल	233	141	141	26	10	13
17	नंदयाल	0	136	108	0	19	18
18	एनटीआर	0	83	62		16	30
19	पलनाडु	0	70	39		15	14
20	पार्वतीपुरम मान्यम	0	30	20		11	16
21	प्रकाशम	184	176	185	26	35	35
22	राजमुंदरी	86	0	0	5	0	0
23	श्री पोर्टी श्रीरामुलु नेल्लोर	98	96	94	28	38	30
24	श्री सत्य साई	0	59	80		19	26
25	श्रीकाकुलम	76	57	64	14	7	6
26	तिरुपति	81	84	88	18	20	9
27	विजयवाड़ा शहर	61	0	0	7	0	0
28	वियावाड़ा रेलवे	0	0	1	0	0	0
29	विशाखा ग्रामीण	64	0	0	20	0	0
30	विशाखापत्तनम	135	105	65	9	9	3
31	विजयनगरम	133	94	25	33	16	3
32	पश्चिम गोदावरी	156	67	90	23	2	1
33	वाईएसआर	0	129	80	0	14	9
	कुल मामले	2014	2315	2027	361	396	361
राज्य: अरुणाचल प्रदेश							
1	अंजॉ	0	0	0	0	0	0
2	चांगलांग	0	0	0	0	0	0
3	अपराध शाखा	0	0	0	0	0	0
4	दिबांग घाटी	0	0	0	0	0	0
5	कार्मेग पूर्व	0	0	0	0	0	0

6	कामेंग पश्चिम	0	0	0	0	0	0
7	कुरुंग कुमे	0	0	0	0	0	0
8	लोहित	0	0	0	0	0	0
9	लॉन्गडिंग	0	0	0	0	0	0
10	लोअर दिबांग वैली	0	0	0	0	0	0
11	पापुम पारे सिटी	0	0	0	0	0	0
12	पापुम पारे ग्रामीण	0	0	0	0	0	0
13	सियांग पूर्व	0	0	0	0	0	0
14	सियांग ऊपरी	0	0	0	0	0	0
15	सियांग पश्चिम	0	0	0	0	0	0
16	सुबनसिरी लोअर	0	0	0	0	0	0
17	सुबनसिरी अपर	0	0	0	0	0	0
18	तवांग	0	0	0	0	0	0
19	तिरप	0	0	0	0	0	0
20	नामसाई	0	0	0	1	0	0
21	सियांग	0	0	0	0	0	0
22	कमले	0	0	0	0	0	0
23	क्रा दादी	0	0	0	0	0	0
24	लोअर सियांग	0	0	0	0	0	0
25	लेपराडा	0	0	0	0	0	0
26	शियोमी	0	0	0	0	0	0
27	पाकेसांग	0	0	0	0	0	0
	कुल मामले	0	0	0	1	0	0

राज्य: असम

1	बीआईईओ	0	0	0	0	0	0
2	बारपेटा	0	0	0	0	0	0
3	बक्स	0	0	0	0	0	0
4	बोंगाईगांव	0	0	0	0	0	0
5	सीआईडी	0	0	0	0	0	0
6	कछार	0	0	0	0	0	0
7	चिरांग	0	0	0	0	0	0
8	दरांग	0	1	0	0	0	0
9	धेमाजी	2	1	0	0	0	0
10	धुबरी	0	1	0	0	0	0
11	डिब्रूगढ़	1	0	0	1	1	0
12	जीआरपी	0	0	0	0	0	0
13	गोलपारा	0	0	0	0	0	0
14	गोलाघाट	2	2	1	0	2	0
15	गुवाहाटी शहर	3	0	0	2	0	0
16	हैलाकांडी	0	0	0	0	0	0
17	हैमरेन	0	0	0	0	0	0
18	जोरहाट	5	0	0	1	0	1
19	कामरूप	0	0	0	0	0	0
20	कार्बी आंगलॉंग	0	0	0	0	0	0
21	करीमगंज	0	5	3	1	0	0
22	कोकराझार	0	0	1	5	1	0
23	लखीमपुर	1	0	0	0	0	0

24	मोरीगांव	0	0	0	1	0	0
25	दीमा हसाओ	0	0	0	0	0	1
26	नागांव	0	0	0	0	0	0
27	नलबाड़ी	1	0	0	0	0	0
28	आरपीओ	0	0	0	0	0	0
29	एसओयू	0	0	0	0	0	0
30	एसटीएफ	0	0	0	0	0	0
31	सिबसागर	0	0	0	3	4	0
32	सोनितपुर	0	0	0	0	0	0
33	तिनसुकिया	0	3	0	2	1	0
34	उदलगुरी	0	0	0	0	0	0
35	सादिया	0	0	0	0	0	0
36	माजुली	0	0	0	0	0	0
37	बिश्वनाथ	0	1	0	0	0	0
38	होजाई	0	0	0	0	0	0
39	दक्षिण सलमारा	0	0	0	0	0	0
40	चराइदेव	0	0	0	0	0	0
41	बजाली	0	0	0		0	0
42	तमुलपुर	0	0	0	0	0	0
	कुल मामले	15	14	5	16	9	2

राज्य: बिहार

1	अररिया	75	77	125	29	37	0
2	अरवल	34	63	51	0	0	0
3	औरंगाबाद	171	181	192	0	0	0
4	बगहा	90	102	121	0	0	0
5	बांका	69	71	78	3	6	4
6	बेगूसराय	130	115	194	0	0	0
7	बेतिया	146	163	207	0	0	0
8	कैमूर (भभुआ)	78	85	158	0	0	0
9	भागलपुर	122	160	180	0	0	0
10	भोजपुर	205	198	186	0	0	0
11	बक्सर	110	125	146	0	0	0
12	दरभंगा	159	144	130	0	0	0
13	गया	443	495	576	0	0	0
14	गोपालगंज	218	263	198	0	0	0
15	जमालपुर रेलवे	0	0	0	0	0	0
16	जमुई	94	115	127	0	0	0
17	जहानाबाद	57	80	95	0	0	0
18	कटिहार	83	121	76	16	57	34
19	कटिहार रेलवे	0	1	1	0	0	0
20	खगड़िया	95	97	143	0	0	0
21	किशनगंज	30	24	47	10	8	12
22	लखीसराय	66	89	99	0	0	0
23	मधेपुरा	96	110	118	0	0	0
24	मधुबनी	179	155	196	0	0	0
25	मोतिहारी	283	293	325	0	0	0
26	मुंगेर	35	78	79	45	17	15

27	मुजफ्फरपुर	304	268	323	0	0	0
28	मुजफ्फरपुर रेलवे	0	1	0	0	0	0
29	नालंदा	226	280	281	0	0	0
30	नौगाचिया	39	54	51	0	0	0
31	नवादा	170	217	211	0	0	0
32	पटना	300	410	452	0	0	0
33	पटना रेलवे	1	1	1	0	0	0
34	पूर्णिया	160	143	126	0	21	49
35	रोहतास	188	165	243	0	0	0
36	सहरसा	88	87	102	0	0	0
37	समस्तीपुर	242	293	310	0	0	0
38	सरन	331	347	304	0	0	0
39	शेखपुरा	83	109	92	0	0	0
40	शिवहर	25	34	23	0	0	0
41	सीतामढ़ी	142	168	190	0	0	0
42	सीवान	156	147	214	0	0	0
43	सुपौल	126	166	94	0	0	0
44	वैशाली	193	214	199	0	0	0
45	आर्थिक अपराध इकाई	0	0	0	0	0	0
46	आतंकवाद विरोधी दस्ता	0	0	0	0	0	0
	कुल मामले	5842	6509	7064	103	146	114

राज्य: छत्तीसगढ़

1	बालोद	14	7	9	21	1	12
2	बलोदबाजार	28	26	17	10	19	7
3	बलरामपुर	7	6	4	53	66	30
4	बेमेढ्रा	13	7	6	3	4	5
5	बिलासपुर	8	5	6	7	5	7
6	बीजापुर	0	1	0	8	4	2
7	दंतेवाड़ा	0	0	0	7	13	3
8	धमतरी	12	9	13	16	22	17
9	दुर्ग	14	26	14	2	5	5
10	गरियाबंद	13	19	19	32	18	24
11	जीआरपी रायपुर	0	0	0	0	0	0
12	जगदलपुर	1	0	0	4	18	6
13	जांजगीर	61	69	46	17	31	9
14	जशपुर	4	8	2	44	35	19
15	कबीरधाम	16	13	11	2	19	13
16	कंकेर	7	2	4	22	37	23
17	कोंडागांव	7	2	2	19	16	9
18	कोरबा	23	7	4	15	14	9
19	कोरिया	13	3	2	26	8	7
20	महासमुंद	18	17	12	21	18	15
21	मुंगली	7	9	11	7	2	3
22	नारायणपुर	0	2	0	4	6	8
23	रायगढ़	16	15	1	24	18	2
24	रायपुर	0	22	31	31	13	7
25	राजनांदगांव	27	0	0	25	0	8

26	सरगुजा	3	7	5	22	27	21
27	सुकमा	1	3	0	7	0	3
28	सूरजपुर	14	18	9	54	54	39
29	गौरेला-पेंडा-मारवाडी	3	2	0	3	11	0
30	खैरागढ़ - छुईखादान-गंडई	0	1	0	0	3	1
31	मनेंद्रगढ़-चिरमिरी-भरतपुर	0	5	6	0	26	14
32	मोहला-मानपुर-अंबागढ़ चौकी	0	1	0	0	3	1
33	शक्ति	0	0	15	0	0	7
34	सारंगगढ़-बिलाईगढ़	0	11	1	0	0	0
	कुल मामले	330	323	250	506	516	336

राज्य: गोवा

1	उत्तरी गोवा	3	8	1	0	0	0
2	दक्षिण गोवा	1	0	3	5	1	2
3	सीआईडी	0	0	0	0	0	0
	कुल मामले	4	8	4	5	1	2

राज्य: गुजरात

1	अहमदाबाद शहर	168	189	177	17	18	18
2	अहमदाबाद ग्रामीण	39	70	53	1	4	5
3	अमरेली	51	48	66	2	0	2
4	आनंद	45	27	21	4	0	2
5	अरवल्ली	10	5	6	10	5	1
6	बनासकांठा	68	72	74	9	21	22
7	भरूच	18	19	21	48	40	40
8	भावनगर	58	37	64	1	1	0
9	बोटाद	27	24	40	3	3	1
10	छोटा उदयपुर	4	2	1	21	1	12
11	सीआईडी अपराध	0	0	0	0	0	0
12	दाहोद	7	3	4	19	6	12
13	डांग	0	0	0	1	2	1
14	देवभूमि द्वारका	15	17	25	0	0	2
15	गांधीनगर	47	47	45	6	11	7
16	गिर सोमनाथ	25	28	20	2	2	0
17	जामनगर	32	30	41	1	1	2
18	जूनागढ़	39	34	19	1	0	0
19	कच्छ पूर्व (जी)	69	19	69	4	0	2
20	कच्छ पश्चिम (B)	24	69	61	0	1	3
21	खेड़ा	18	66	57	0	5	7
22	महिसागर	6	3	18	2	4	2
23	मेहसाणा	36	44	58	0	1	2
24	मोरबी	27	29	36	4	0	5
25	नर्मदा	0	1	3	18	12	11
26	नवसारी	1	2	0	8	9	7
27	पंचमहल	15	9	14	29	39	32
28	पाटन	27	29	39	4	4	2
29	पोरबंदर	29	28	28	3	1	0
30	राजकोट शहर	44	65	85	1	12	4

31	राजकोट ग्रामीण	71	56	51	4	7	2
32	साबरकांठा	25	31	19	11	16	6
33	सूरत शहर	22	34	38	19	16	18
34	सूरत ग्रामीण	10	12	9	22	24	20
35	सुरेंद्रनगर	55	50	42	6	4	7
36	तापी	1	0	0	1	2	4
37	वडोदरा शहर	33	33	50	15	9	11
38	वडोदरा ग्रामीण	32	41	18	38	37	27
39	वलसाड	2	2	1	5	10	7
40	डब्ल्यू रेलवे अहमदाबाद	0	2	0	1	0	0
41	डब्ल्यू रेलवे वडोदरा	0	2	0	0	2	1
42	साइबर अहमदाबाद रेंज	1	0	0	0	0	0
43	साइबर भावनगर रेंज	0	0	0	0	0	0
44	साइबर बॉर्डर रेंज	0	0	0	0	0	0
45	साइबर गांधीनगर रेंज	0	0	0	0	0	0
46	साइबर जूनागढ रेंज	0	0	0	0	0	0
47	साइबर पंचमहल रेंज	0	0	0	0	0	0
48	साइबर राजकोट रेंज	0	0	0	0	0	0
49	साइबर सूरत रेंज	0	0	0	0	0	0
50	साइबर वडोदरा रेंज	0	0	0	0	0	0
	कुल मामले	1201	1279	1373	341	330	307

राज्य: हरियाणा

1	अंबाला	25	51	35	0	0	0
2	भिवानी	88	72	61	0	0	0
3	फरीदाबाद	57	74	87	0	0	0
4	फतेहाबाद	51	80	90	0	0	0
5	जीआरपी	4	5	4	0	0	0
6	गुरुग्राम	66	56	44	0	0	0
7	हिसार	342	319	248	0	0	0
8	झज्जर	76	60	49	0	0	0
9	जींद	67	47	51	0	0	0
10	कैथल	68	52	62	0	0	0
11	करनाल	100	90	90	0	0	0
12	कुरुक्षेत्र	111	79	76	0	0	0
13	महेंद्रगढ	56	57	44	0	0	0
14	नूह	19	23	23	0	0	0
15	पलवल	66	103	88	0	0	0
16	पंचकुला	18	20	14	0	0	0
17	पानीपत	38	67	54	0	0	0
18	रेवाड़ी	68	61	79	0	0	0
19	रोहतक	56	58	51	0	0	0
20	सिरसा	48	53	57	0	0	0
21	सोनीपत	36	51	72	0	0	0
22	यमुनानगर	84	62	50	0	0	0
23	सिंचाई और बिजली	0	0	0	0	0	0
24	चरखी दादरी	20	34	39	0	0	0
25	हांसी	64	59	71	0	0	0

	कुल मामले	1628	1633	1539	0	0	0
राज्य: हिमाचल प्रदेश							
1	बद्दी	4	6	5	3	1	2
2	बिलासपुर	19	14	13	0	0	1
3	चंबा	2	1	3	0	1	2
4	सीआईडी	0	0	0	0	0	0
5	जीआरपी	0	0	0	0	0	0
6	हमीरपुर	24	37	50	0	0	0
7	कांगड़ा	38	30	19	1	0	1
8	किन्नौर	1	3	2	0	0	0
9	कुल्लू	19	14	10	1	1	1
10	लाहौल और स्पीति	0	0	0	0	1	0
11	मंडी	71	51	51	0	0	0
12	शिमला	29	18	24	1	0	0
13	सिरमौर	6	8	8	0	0	0
14	सोलन	12	7	6	0	0	0
15	ऊना	19	21	23	1	0	0
16	साइबर	0	0	0	0	0	0
17	नूरपुर	0	0	15	0	0	0
	कुल मामले	244	210	229	7	4	7
राज्य: झारखंड							
1	बोकारो	70	89	54	0	6	10
2	चाईबासा	2	6	3	6	5	4
3	चतरा	14	25	17	0	1	0
4	देवघर	23	61	27	4	7	9
5	धनबाद	87	63	35	18	9	11
6	धनबाद रेलवे	0	0	0	0	0	0
7	दुमका	11	14	17	9	20	0
8	गढ़वा	38	55	68	9	14	21
9	गिरिडीह	51	74	59	9	7	9
10	गोड्डा	21	22	27	12	14	11
11	गुमला	3	0	5	9	9	5
12	हजारीबाग	75	81	89	9	13	30
13	जमशेदपुर	13	19	11	20	29	28
14	जमशेदपुर रेलवे	0	0	0	0	0	0
15	जामताड़ा	3	8	8	0	3	4
16	खूंटी	0	0	0	4	0	3
17	कोडर्मा	38	25	25	0	0	0
18	लातेहार	4	13	15	9	15	13
19	लोहरदग्गा	0	0	0	0	18	19
20	पाकुड़	7	9	6	6	11	12
21	पलामू	40	70	63	2	9	10
22	रामगढ़	15	5	11	12	6	3
23	रांची	29	29	39	101	83	92
24	साहेबगंज	0	0	9	0	0	8
25	सरायकेला	2	5	14	5	2	0

26	सिमडेगा	0	1	2	6	2	6
	कुल मामले	546	674	604	250	283	308
राज्य: कर्नाटक							
1	बागलकोट	61	58	37	10	17	9
2	बेंगलुरु शहर	166	231	285	12	16	16
3	बेंगलुरु जिला	60	88	88	11	4	11
4	बेलगावी जिला	57	78	70	16	23	25
5	बेल्लारी	39	20	19	18	16	10
6	बीदर	19	37	35	6	15	8
7	विजयपुरा	74	71	67	7	3	3
8	चिक्काबल्लापुरा	55	62	55	18	18	20
9	चामराजनगर	16	21	32	7	4	15
10	चिक्कमगलुरु	83	97	75	13	10	9
11	चित्रदुर्ग	35	52	36	13	13	16
12	दक्षिण कन्नड	38	31	26	8	15	23
13	दावणगेरे	35	52	65	22	15	26
14	धारवाड	27	28	27	11	13	10
15	गदग	19	35	26	10	10	14
16	कलबुर्गी	70	61	50	5	4	4
17	हसन	118	101	80	7	6	3
18	हावेरी	33	42	33	20	23	27
19	हुबली धारवाड शहर	16	44	26	8	3	10
20	केजीएफ	14	21	19	2	3	5
21	कोडागु	24	24	32	4	9	11
22	कोलार	54	67	55	2	8	7
23	कोप्पल	30	29	17	18	26	17
24	मांड्या	52	60	68	2	4	6
25	मंगलुरु शहर	17	17	33	6	3	4
26	मैसूर शहर	14	17	20	6	4	4
27	मैसूर जिला	35	42	66	6	9	10
28	रायचूर	50	60	47	27	30	34
29	केरेलवेज़	2	0	0	0	0	0
30	रामनगर	48	68	93	6	6	1
31	शिमोगा	85	102	92	10	20	15
32	तुमकुरु	70	84	81	19	26	17
33	उडुपी	31	44	35	7	15	11
34	उत्तर कन्नड	29	16	31	5	6	3
35	यादगिरी	44	40	22	12	10	12
36	बेलगावी शहर	14	17	13	6	13	5
37	कलबुर्गी शहर	39	42	41	1	3	1
38	विजयनगर	0	18	26	0	15	12
	कुल मामले	1673	1977	1923	361	438	434
राज्य: केरल							
1	सभी जिले	0	63	0	0	0	0
2	अलापुझा	63	77	109	1	2	5
3	एर्नाकुलम कॉमर	13	22	43	2	5	3

4	एर्नाकुलम ग्रामीण	66	88	123	3	3	10
5	इडुक्की	39	61	62	12	26	21
6	कन्नूर शहर	12	10	8	2	2	2
7	कासरगोड	12	13	10	7	17	15
8	कोल्लम कॉम	44	53	42	0	0	0
9	कोल्लम ग्रामीण	70	83	66	2	2	1
10	कोट्टायम	49	66	68	6	6	12
11	कोझिकोड कॉम	31	27	30	1	3	2
12	कोझिकोड ग्रामीण	46	53	55	2	8	5
13	मलप्पुरम	77	66	64	6	13	13
14	पलक्कड	76	86	112	20	33	18
15	पथनमथिट्टा	52	53	53	5	2	4
16	रेलवे	2	1	1	1	0	0
17	त्रिशूर कॉमर	51	0	33	3	0	1
18	त्रिशूर ग्रामीण	74	49	58	1	3	2
19	त्रिवेंद्रम कॉमर	44	40	51	0	1	1
20	त्रिवेंद्रम ग्रामीण	102	117	108	8	6	10
21	वायनाडु	17	15	22	32	35	45
22	अपराध शाखा	0	0	0	0	0	0
23	कन्नूर ग्रामीण	8	7	10	19	5	15
	कुल मामले	948	1050	1128	133	172	185
राज्य: मध्य प्रदेश							
1	अगर	107	26	119	9	2	8
2	अलीराजपुर	0	1	2	12	9	9
3	अनूपपुर	42	56	36	91	82	60
4	अशोक नगर	132	146	131	52	37	28
5	बालाघाट	94	77	57	93	93	59
6	बड़वानी	26	35	22	64	68	57
7	बैतूल	69	76	97	44	60	81
8	भिंड	220	240	225	0	0	0
9	भोपाल कमिश्नरेट	48	119	104	6	19	13
10	भोपाल रेलवे	1	0	0	0	0	0
11	बुरहानपुर	29	23	38	22	17	20
12	छतरपुर	309	329	315	29	28	34
13	छिंदवाड़ा	64	71	133	82	109	149
14	दमोह	232	155	219	58	75	63
15	दतिया	137	141	178	4	7	5
16	देवास	206	176	251	68	50	81
17	धार	71	69	80	155	152	114
18	डिंडोरी	7	16	17	64	58	59
19	गुना	193	220	265	48	68	80
20	ग्वालियर	461	492	569	27	25	30
21	हरदा	78	81	79	58	72	53
22	नर्मदापुरम	232	224	189	87	81	88
23	इंदौर कमिश्नरेट	103	47	46	33	9	16
24	इंदौर रेलवे	1	2	3	2	0	0
25	जबलपुर	192	249	208	93	146	122

26	जबलपुर रेलवे	0	0	0	0	0	1
27	झाबुआ	1	2	0	10	10	1
28	कटनी	85	101	79	64	64	41
29	खंडवा	99	112	145	89	142	123
30	खरगोन	118	111	86	101	99	86
31	मंडला	27	28	37	52	72	89
32	मंदसौर	186	192	192	19	11	11
33	मुरैना	292	219	272	4	3	5
34	नरसिंहपुर	101	95	67	71	52	35
35	नीमच	55	65	60	6	24	20
36	पन्ना	113	130	111	37	25	48
37	रायसेन	199	230	187	68	89	65
38	राजगढ़	282	340	263	26	45	32
39	रतलाम	114	181	143	56	74	85
40	रीवा	154	180	211	86	75	75
41	सागर	509	527	666	120	175	172
42	सतना	139	130	174	46	46	53
43	सिवनी	80	67	66	88	125	105
44	शहडोल	36	40	43	92	78	91
45	शाजापुर	147	157	206	20	17	12
46	शयोपुर	42	67	60	26	30	30
47	शिवपुरी	428	465	404	99	95	96
48	सीधी	46	78	83	64	83	76
49	सीहोर	171	200	200	23	25	41
50	सिंगरौली	35	38	58	43	73	65
51	टीकमगढ़	122	116	159	8	17	13
52	उज्जैन	216	220	246	27	39	31
53	उमरिया	31	14	19	44	40	36
54	विदिशा	274	344	345	30	36	40
55	साइबर क्राइम सेल	0	0	0	0	0	0
56	निवाड़ी	58	55	56	7	8	6
57	भोपाल ग्रामीण	0	83	102	0	6	11
58	इंदौर ग्रामीण	0	75	109	0	34	34
	कुल मामले	7214	7733	8232	2627	2979	2858
राज्य: महाराष्ट्र							
1	अहमदनगर	133	174	203	48	74	59
2	अकोला	56	57	60	10	11	8
3	अमरावती कॉमर	38	37	41	2	5	6
4	अमरावती ग्रामीण	43	46	57	26	33	31
5	छत्रपति संभाजीनगर कॉमर	15	22	27	2	2	1
6	छत्रपति संभाजीनगर ग्रामीण	67	60	69	18	24	25
7	बीड	148	112	163	22	18	21
8	भंडारा	37	38	37	5	7	5
9	बुलढाणा	88	95	89	15	16	14
10	चंद्रपुर	26	42	50	23	28	33
11	धुले	25	22	14	11	18	13
12	गढ़चिरौली	9	10	8	9	11	14

13	गोंदिया	35	31	40	17	3	28
14	हिंगोली	54	76	68	16	18	16
15	जलगांव	53	47	59	30	42	35
16	जालना	86	125	109	13	16	15
17	कोल्हापुर	101	93	100	0	2	0
18	लातूर	87	98	130	4	4	8
19	मुंबई कॉम	47	58	52	3	2	5
20	मुंबई रेलवे	1	1	1	0	0	0
21	नागपुर कॉम	35	35	40	7	12	6
22	नागपुर रेलवे	0	2	1	0	0	0
23	नागपुर ग्रामीण	33	42	51	10	23	14
24	नांदेड	123	106	121	21	22	28
25	नंदुरबार	4	4	5	7	5	6
26	नासिक कॉम	8	11	35	1	12	7
27	नासिक ग्रामीण	40	34	45	32	41	37
28	नवी मुंबई	44	54	54	6	3	5
29	धराशिव	67	81	114	11	12	32
30	पालघर	5	3	7	9	20	24
31	परभणी	100	90	91	18	11	8
32	पुणे कॉम	32	61	70	2	0	3
33	पुणे रेलवे	0	0	3	0	0	0
34	पुणे ग्रामीण	159	182	212	41	37	46
35	रायगढ	19	20	34	10	14	26
36	रत्नागिरी	15	16	10	0	3	1
37	सांगली	96	111	142	2	3	8
38	सतारा	117	136	112	7	10	11
39	सिंधुदुर्ग	9	9	18	1	2	0
40	सोलापुर कॉम	21	25	27	1	3	3
41	सोलापुर ग्रामीण	188	172	160	21	34	29
42	ठाणे कॉम	42	45	61	7	5	7
43	ठाणे ग्रामीण	17	23	30	28	33	39
44	वर्धा	23	25	14	18	10	13
45	वाशिम	42	53	36	5	9	11
46	यवतमाल	72	99	111	75	67	67
47	पिंपरी चिंचवाड शहर	28	38	30	3	3	1
48	छत्रपति संभाजीनगर रेलवे	1	0	2	0	0	0
49	मीरा भायंदर वसई विरार कॉम	14	22	11	11	14	4
	कुल मामले	2503	2743	3024	628	742	773

राज्य: मणिपुर

1	बिष्णुपुर	0	0	0	0	0	238
2	चंदेल	0	0	0	0	0	20
3	चुराचांदपुर	0	0	0	0	0	675
4	सीआईडी	0	0	0	0	0	0
5	इम्फाल पूर्व	0	0	0	0	0	409
6	इम्फाल पश्चिम	0	0	0	0	1	514
7	सेनापति	0	0	0	0	0	0
8	तामंगलौंग	0	0	0	0	0	0

9	थौबल	0	0	0	0	0	10
10	उखरुल	0	0	0	0	0	0
11	काकचिंग	0	0	0	0	0	994
12	कामजोंग	0	0	0	0	0	2
13	कांगपोकपी	0	0	0	0	0	483
14	जिरिबाम	0	0	0	0	0	0
15	कोई नहीं	0	0	0	0	0	0
16	फेरज़ॉल	0	0	0	0	0	0
17	टेंगनौपाल	0	0	0	0	0	54
18	शमनकारी औषधि	0	0	0	0	0	0
	कुल मामले	0	0	0	0	1	3399
राज्य: मेघालय							
1	गारो हिल्स ईस्ट	0	0	0	0	0	0
2	गारो हिल्स नॉर्थ	0	0	0	0	0	0
3	गारो हिल्स साउथ	0	0	0	0	0	0
4	गारो हिल्स दक्षिण पश्चिम	0	0	0	0	0	0
5	गारो हिल्स वेस्ट	0	0	0	0	0	0
6	जयंतिया हिल्स वेस्ट	0	0	0	0	0	0
7	जयंतिया हिल्स ईस्ट	0	0	0	0	0	0
8	खासी हिल्स ईस्ट	0	0	0	0	0	0
9	खासी हिल्स दक्षिण पश्चिम	0	0	0	0	0	0
10	खासी हिल्स वेस्ट	0	0	0	0	0	0
11	री-भोई	0	0	0	0	0	0
12	साइबर सेल	0	0	0	0	0	0
13	खासी हिल्स ईस्टर्न वेस्ट	0	0	0	0	0	0
	कुल मामले	0	0	0	0	0	0
राज्य: मिजोरम							
1	आइजोल	0	0	0	0	0	0
2	चम्फाई	0	0	0	0	0	0
3	कोलासिब	0	5	0	0	14	15
4	लॉगटलाई	0	0	0	0	0	0
5	लुंगलेई	0	0	0	0	0	0
6	मैमिट	0	0	0	0	0	0
7	साइहा	0	0	0	0	0	0
8	सेरछिप	0	0	0	0	0	0
9	विशेष नारकोटिक	0	0	0	0	0	0
10	हनाथियाल	0	0	0	0	0	0
11	खवाज़ॉल	0	0	0	0	15	0
12	सैथुअल	0	0	0	0	0	6
13	साइबर	0	0	0	0	0	0
14	अपराध और ईओयू	0	0	0	0	0	0
	कुल मामले	0	5	0	0	29	21
राज्य: नागालैंड							
1	दीमापुर	0	0	0	0	0	0
2	किफिरे	0	0	0	0	0	0

3	कोहिमा	0	0	0	0	0	0
4	लॉन्गलेंग	0	0	0	0	0	0
5	मोकोकचुंग	0	0	0	0	0	0
6	सोमवार	0	0	0	0	0	0
7	पेरेन	0	0	0	0	0	0
8	फेक	0	0	0	0	0	0
9	तुएनसांग	0	0	0	0	0	0
10	वोखा	0	0	0	0	0	0
11	जुन्हेबोटो	0	0	0	0	0	0
12	नोकलाक	0	0	0	0	0	0
13	शमाटर	0	0	0	0	0	0
14	त्सेमिन्यु	0	0	0	0	0	0
15	अपराध	0	0	0	0	0	0
16	साइबर सुरक्षा	0	0	0	0	0	0
17	नारकोटिक्स	0	0	0	0	0	0
	कुल मामले	0	0	0	0	0	0

राज्य: ओडिशा

1	अंगुल	121	118	59	11	23	14
2	बालासोर	92	74	91	20	26	27
3	बारागढ़	77	99	91	34	38	37
4	बेरहामपुर	32	75	51	5	7	2
5	भद्रक	118	206	157	7	13	11
6	बोलंगीर	78	98	134	65	79	90
7	बौध	18	28	36	4	12	9
8	कटक	156	246	211	5	10	6
9	डीसीपी बीबीएसआर	116	139	112	5	4	9
10	डीसीपी सीटीसी	56	92	94	0	2	1
11	देवगढ़	14	13	13	3	14	14
12	ढेंकनाल	117	146	115	23	29	26
13	गजपति	14	18	11	18	20	9
14	गंजम	154	183	149	6	5	4
15	जगतसिंहपुर	106	165	144	2	1	7
16	जाजपुर	195	276	253	15	13	5
17	झारसुगुडा	37	30	32	21	9	12
18	कालाहांडी	70	77	73	44	45	51
19	कंधमाल	21	28	29	15	22	22
20	केंद्रपाड़ा	167	214	266	1	3	1
21	क्योंझर	37	64	64	68	68	49
22	खुर्दा	52	48	47	0	4	1
23	कोरापुट	15	24	24	17	34	21
24	मलकानगिरी	12	3	9	11	1	3
25	मयूरभंज	48	49	45	92	116	95
26	नयागढ़	46	47	57	5	9	2
27	नबरंगपुर	27	19	10	61	25	23
28	नुआपाड़ा	31	25	27	18	7	10
29	पूरी	146	142	140	0	0	0
30	रायगढ़	12	26	14	13	16	13

31	राउरकेला	18	16	15	18	22	19
32	संबलपुर	43	48	47	20	31	23
33	सोनपुर	49	41	45	13	11	11
34	एसआरपी (कटक)	0	2	0	0	0	0
35	एसआरपी (राउरकेला)	0	0	0	1	0	2
36	सुंदरगढ	32	23	31	35	54	33
37	सीआईडी सीबी	0	0	0	0	0	0
	कुल मामले	2327	2902	2696	676	773	662

राज्य: पंजाब

1	अमृतसर ग्रामीण	7	15	1	0	0	0
2	बरनाला	3	4	0	0	0	0
3	बटाला	7	7	3	0	0	0
4	बठिंडा	7	7	9	0	0	0
5	सीपी अमृतसर	11	6	6	0	0	0
6	सीपी जालंधर	13	7	6	0	0	0
7	सीपी लुधियाना	8	5	4	0	0	0
8	फरीदकोट	1	0	4	0	0	0
9	फतेहगढ साहिब	2	3	3	0	0	0
10	फाजिल्का	10	9	5	0	0	0
11	फिरोजपुर	11	5	3	0	0	0
12	जीआरपी	0	0	0	0	0	0
13	गुरदासपुर	2	4	1	0	0	0
14	होशियारपुर	5	7	5	0	0	0
15	जालंधर ग्रामीण	17	17	10	0	0	0
16	कपूरथला	5	8	3	0	0	0
17	खन्ना	4	1	6	0	0	0
18	लुधियाना ग्रामीण	4	1	0	0	0	0
19	मनसा	14	4	9	0	0	0
20	मोगा	5	12	12	0	0	0
21	मुक्तसर	16	8	1	0	0	0
22	पठानकोट	2	3	1	0	0	0
23	पटियाला	13	7	8	0	0	0
24	रोपड़	3	0	4	0	0	0
25	संगरूर	10	10	10	0	0	0
26	एसएस नगर	2	0	0	0	0	0
27	एसबीएस नगर	3	3	0	0	0	0
28	तरन तारन	12	7	2	0	0	0
29	जांच ब्यूरो	1	1	0	0	0	0
30	इंटेलिजेंस विंग	0	0	0	0	0	0
31	एनआरआई विंग	0	0	0	0	0	0
32	विशेष कार्य बल	0	0	0	0	0	0
33	मालेरकोटला	2	1	0	0	0	0
34	साइबर अपराध विंग	0	0	0	0	0	0
	कुल मामले	200	162	116	0	0	0

राज्य: राजस्थान

1	अजमेर	258	391	188	37	44	19
---	-------	-----	-----	-----	----	----	----

2	अलवर	349	466	464	135	158	163
3	बांसवाड़ा	13	14	10	31	28	15
4	बरन	144	142	122	76	88	96
5	बाड़मेर	314	333	173	99	94	51
6	भरतपुर	491	557	363	56	53	69
7	भीलवाड़ा	228	302	251	52	56	70
8	बीकानेर	271	322	384	4	3	7
9	बूंदी	114	125	122	93	94	89
10	चित्तौड़गढ़	133	160	162	47	57	56
11	चुरू	255	269	269	11	12	11
12	दौसा	141	167	160	111	141	121
13	धौलपुर	225	212	220	10	24	19
14	इंगरपुर	16	14	22	28	26	40
15	जीआरपी अजमेर	4	3	3	0	3	0
16	जीआरपी जोधपुर	1	1	3	1	1	1
17	गंगानगर	351	481	293	3	1	3
18	हनुमानगढ़	274	339	382	2	4	4
19	जयपुर पूर्व	105	98	131	55	83	88
20	जयपुर उत्तर	46	57	76	13	27	35
21	जयपुर ग्रामीण	209	291	142	101	112	55
22	जयपुर दक्षिण	90	90	141	58	43	52
23	जयपुर पश्चिम	120	136	141	29	61	53
24	जैसलमेर	118	111	109	36	52	54
25	जालौर	179	168	100	79	80	45
26	झालावाड़	133	191	160	51	97	69
27	झुंझुनू	311	213	201	50	16	17
28	जोधपुर पूर्व	80	100	95	8	24	23
29	जोधपुर पश्चिम	111	127	166	21	19	26
30	जोधपुर ग्रामीण	201	202	141	49	37	13
31	करौली	188	229	147	86	110	71
32	कोटा शहर	125	144	155	37	53	46
33	कोटा ग्रामीण	101	105	112	50	41	66
34	नागौर	347	417	258	6	16	2
35	पाली	267	282	235	49	61	49
36	प्रतापगढ़	31	33	20	65	58	40
37	राजसमंद	114	134	110	48	87	57
38	सवाई माधोपुर	155	160	88	62	100	63
39	सीकर	298	409	277	100	73	49
40	सिरोही	68	89	90	62	72	64
41	टोंक	174	215	179	77	140	88
42	उदयपुर	118	178	163	114	152	125
43	जयपुर मेट्रो	0	0	0	0	0	0
44	एससीआरबी	0	0	0	0	0	0
45	एटीएस और एसओजी	0	0	0	0	0	0
46	एसएसबी	0	0	0	0	0	0
47	जयपुर क्राइम	0	0	0	0	0	0
48	भिवाड़ी	253	275	19	19	20	8
49	ब्यावर	0	0	115	0	0	7

50	डिडवाना-कुचमन	0	0	135	0	0	3
51	केकरी	0	0	73	0	0	24
52	शाहपुरा	0	0	87	0	0	21
53	डीग	0	0	141	0	0	11
54	गंगापुर शहर	0	0	79	0	0	51
55	अनूपगढ़	0	0	183	0	0	0
56	इइ	0	0	42	0	0	14
57	खैरताल-तिजारा	0	0	42	0	0	11
58	कोटपुतली-बहरोड	0	0	173	0	0	64
59	बालोत्रा	0	0	89	0	0	46
60	फलोदी	0	0	46	0	0	19
61	जोधपुर अपराध	0	0	0	0	0	0
62	सांचौर	0	0	73	0	0	31
63	नीम का थाना	0	0	116	0	0	37
64	सलम्बर	0	0	8	0	0	22
	कुल मामले	7524	8752	8449	2121	2521	2453

राज्य: सिक्किम

1	गंगटोक (पूर्व)	1	1	0	0	0	1
2	मंगन (उत्तर)	0	0	0	0	0	0
3	नामची (दक्षिण)	0	0	0	0	0	0
4	सोरेंग (पश्चिम)	1	0	0	1	0	0
5	सीआईडी	0	0	0	0	0	0
6	पाकयोंग (पूर्व)	0	0	0	0	0	1
7	ग्यालशिग (पश्चिम)	0	0	0	0	0	0
	कुल मामले	2	1	0	1	0	2

राज्य: तमिलनाडु

1	अरियालुर	36	40	36	0	0	0
2	चेन्नई	23	25	24	0	0	0
3	कोयंबदूर	22	44	36	2	3	1
4	कोयंबदूर शहर	18	21	8	0	1	0
5	कुड्डालोर	48	77	52	1	5	5
6	धर्मपुरी	13	22	29	2	5	2
7	डिंडीगुल	54	48	66	0	3	0
8	अपक्षरित करना	24	43	32	0	0	0
9	कांचीपुरम	0	7	13	0	0	0
10	कन्याकुमारी	9	18	11	0	0	0
11	करूर	0	36	33	0	1	0
12	कृष्णागिरी	20	27	39	0	1	0
13	मदुरै	78	92	123	0	0	1
14	मदुरै शहर	36	37	21	0	0	0
15	नागपट्टिनम	27	35	8	1	0	0
16	नमक्कल	50	40	31	1	1	0
17	नीलगिरी	2	7	4	0	2	1
18	पेरम्बलूर	0	0	27	0	0	0
19	पुडुकोट्टई	67	103	93	0	0	0
20	रामनाथपुरम	58	48	54	0	0	0

21	रेलवे चेन्नई	0	0	1	0	0	0
22	रेलवे त्रिची	0	0	0	0	0	0
23	सलेम	54	65	36	6	8	4
24	सलेम सिटी	15	32	28	0	0	1
25	शिवगंगई	66	82	62	0	0	0
26	तंजावुर	91	109	130	0	0	2
27	थेनी	58	87	117	0	2	0
28	थिरुनेलवेली	82	49	87	0	3	0
29	थिरुनेलवेली शहर	16	25	35	0	0	0
30	तिरुवल्लूर	15	11	17	0	0	0
31	तिरुवन्नामलाई	47	60	55	6	11	8
32	तिरुवरूर	21	16	29	0	0	0
33	थूथुकुडी	45	51	62	0	0	0
34	तिरुपुर	14	33	36	0	0	0
35	तिरुपुर शहर	11	6	9	0	0	0
36	त्रिची	72	90	59	0	1	2
37	त्रिची शहर	11	18	13	0	0	0
38	वेल्लोर	6	22	17	1	0	1
39	विल्लुपुरम	30	33	58	17	19	17
40	विरुधुनगर	42	48	137	0	0	0
41	साइबर सेल	0	0	0	0	0	0
42	अन्य इकाइयाँ	0	0	0	0	0	0
43	चेंगलपट्टूर	12	4	11	1	0	1
44	कल्लाकुरिची	23	48	34	0	0	1
45	रानीपेट	15	12	7	1	0	0
46	तिरुप्पतूर	11	15	14	0	1	0
47	तेनकासी	35	59	78	0	0	1
48	मयिलादुथुराई	0	0	24	0	0	0
49	अवाडी	0	12	18	0	0	0
50	तांबरम	0	4	7	0	0	0
	कुल मामले	1377	1761	1921	39	67	48

राज्य: तेलंगाना

1	साइबराबाद कमिश्नरेट	164	131	119	42	42	35
2	हैदराबाद कमिश्नरेट	104	113	134	28	31	30
3	करीमनगर कमिश्नरेट	100	99	113	9	9	15
4	खम्मम आयुक्तालय	70	48	55	25	21	35
5	निजामाबाद कमिश्नरेट	48	90	72	16	27	25
6	राचकोडा कमिश्नरेट	243	274	242	69	74	75
7	रामागुंडम कमिश्नरेट	122	109	110	22	20	18
8	सिद्दीपेट कमिश्नरेट	66	75	63	6	7	10
9	वारंगल कमिश्नरेट	96	120	117	37	57	58
10	आदिलाबाद	21	36	23	11	21	28
11	भद्राद्री कोठागुडेम	48	37	40	68	44	49
12	जगत्याल	99	90	101	14	10	16
13	जयशंकर भूपालपल्ली	25	22	23	5	9	12
14	जोगुलम्बा गडवाल	23	33	22	6	1	3
15	कामारेड्डी	54	31	27	11	3	3

16	कुमारम भीम आसिफाबाद	18	15	15	12	21	9
17	महबूबाबाद	24	19	21	16	25	35
18	महबूबनगर	30	40	31	15	14	20
19	मेडक	39	27	26	11	7	8
20	नागरकुरनूल	47	43	38	11	12	13
21	नलगोंडा	50	57	66	11	10	17
22	निर्मल	25	12	16	6	3	5
23	राजन्ना सिरिसिला	54	61	63	9	7	9
24	संगारेड्डी	39	50	55	13	17	9
25	सूर्यापेट	62	72	46	13	18	22
26	विकाराबाद	47	31	22	6	8	5
27	वानापर्थी	22	12	19	8	5	0
28	रेलवे पुलिस सिकंदराबाद	0	1	0	0	0	0
29	मुलुग	12	6	4	8	15	6
30	नारायणपेट	20	33	26	4	7	5
	कुल मामले	1772	1787	1709	512	545	575

राज्य: त्रिपुरा

1	धलाई	0	0	0	0	0	0
2	गोमती	0	0	0	0	0	1
3	जीआरपी	0	0	0	0	0	0
4	कोवई	0	0	0	0	0	0
5	उत्तर	2	0	0	0	0	2
6	सिपाहीजाला	0	0	0	0	0	1
7	दक्षिण	0	0	0	0	1	1
8	उनाकोटी	0	0	0	0	0	1
9	पश्चिम	1	2	0	0	2	3
	कुल मामले	3	2	0	0	3	9

राज्य: उत्तर प्रदेश

1	आगरा	239	157	149	0	0	0
2	अलीगढ़	212	234	266	0	0	0
3	प्रयागराज	393	567	383	0	0	0
4	अम्बेडकर नगर	177	288	269	0	0	0
5	अमेठी	346	267	214	0	0	0
6	अमरोहा/औरैया	79	221	93	0	0	0
7	औरैया	192		229	0		0
8	आजमगढ़	198	290	321	4	3	4
9	बदायूं	108	168	172	0	0	0
10	बागपत	53	70	45	0	0	0
11	बहराइच	323	347	348	0	0	0
12	बलिया	122	163	160	0	0	0
13	बलरामपुर	97	150	128	0	0	2
14	बांदा	171	181	199	0	0	0
15	बाराबंकी	394	519	396	0	0	0
16	बरेली	170	227	355	0	0	0
17	बस्ती	163	177	158	0	0	0
18	बिजनौर	97	127	165	0	0	0

19	बुलंदशहर	184	137	151	0	0	0
20	चंदौली	143	75	75	0	0	0
21	चित्रकूट	92	104	106	0	0	0
22	देवरिया	102	189	181	0	0	0
23	एटा	134	147	145	0	0	0
24	इटावा	136	109	113	0	0	0
25	अयोध्या	199	222	236	0	0	0
26	फतेहगढ़	100	192	39	0	0	0
27	फतेहपुर	190	81	37	0	0	0
28	फिरोजाबाद	178	278	209	0	0	0
29	जीआरपी	5	7	11	0	2	0
30	गौतमबुद्ध नगर	56	47	50	0	0	0
31	गाजियाबाद	80	134	134	0	0	0
32	गाजीपुर	195	249	188	0	0	0
33	गोंडा	200	257	295	0	0	0
34	गोरखपुर	286	428	465	0	0	0
35	हमीरपुर	145	129	165	0	0	0
36	हापुड	76	95	82	0	0	0
37	हरदोई	59	434	373	0	0	0
38	हाथरस	95	117	131	0	0	0
39	जालौन	94	90	141	0	0	0
40	जौनपुर	253	267	270	0	0	0
41	झांसी	230	240	223	0	0	0
42	कन्नौज	168	136	170	0	0	0
43	कानपुर देहात	236	214	188	0	0	0
44	कानपुर कमिश्नरेट	165	376	263	0	0	0
45	कासगंज	97	111	114	0	0	0
46	कौशाम्बी	129	190	203	0	0	0
47	खीरी	446	317	370	0	0	0
48	कुशी नगर	199	237	287	0	0	0
49	ललितपुर	144	22	113	0	0	0
50	लखनऊ कमिश्नरेट	268	420	514	0	0	0
51	महाराजगंज	108	149	190	0	0	0
52	महोबा	140	119	80	0	0	0
53	मैनपुरी	154	163	184	0	0	0
54	मथुरा	193	208	200	0	0	0
55	मऊ	98	145	91	0	0	0
56	मेरठ	182	183	197	0	0	0
57	मिर्जापुर	104	113	129	0	0	0
58	मुरादाबाद	116	133	111	0	0	0
59	मुजफ्फरनगर	76	107	112	0	0	0
60	पीलीभीत	133	150	150	0	0	0
61	प्रतापगढ़	408	459	398	0	0	0
62	रायबरेली	282	338	357	0	0	0
63	रामपुर	73	69	71	0	0	0
64	सहारनपुर	143	203	182	0	0	0
65	संभल	66	109	136	0	0	0
66	संत कबीरनगर	165	198	178	0	0	0

67	शाहजहांपुर	313	263	248	0	0	0
68	शामली	24	53	36	0	0	0
69	श्रावस्ती	107	131	157	0	0	0
70	सिद्धार्थनगर	73	184	180	0	0	0
71	सीतापुर	393	412	511	0	0	0
72	सोनभद्र	117	300	173	0	0	0
73	भदोही	10	94	81	0	0	0
74	सुल्तानपुर	333	307	346	0	0	0
75	उन्नाव	360	388	381	0	0	0
76	वाराणसी कमिश्नरेट	92	186	159	0	0	0
77	लखनऊ ग्रामीण	8	0	0	0	0	0
78	कानपुर आउटर	167	0	0	0	0	0
79	वासनासी देहात	90	0	0	0	0	0
	कुल मामले	13146	15368	15130	4	5	6

राज्य: उत्तराखंड

1	अल्मोड़ा	1	9	6	0	0	0
2	बागेश्वर	0	2	5	0	0	0
3	चमोली	3	1	0	0	1	1
4	चंपावत	1	2	2	0	0	0
5	देहरादून	13	21	23	0	0	0
6	हरिद्वार	37	22	25	0	0	0
7	नैनीताल	15	16	7	0	0	1
8	पौड़ी गढ़वाल	9	3	2	0	0	0
9	पिथौरागढ़	6	6	3	2	0	0
10	रुद्र प्रयाग	0	2	0	0	0	0
11	टिहरी गढ़वाल	6	8	6	0	0	0
12	उधमसिंह नगर	28	17	21	4	0	0
13	उत्तरकाशी	4	5	2	0	0	0
14	जीआरपी	0	0	0	0	0	0
15	साइबर सेल	0	0	0	0	0	0
	कुल मामले	123	114	102	6	1	2

राज्य: पश्चिम बंगाल

1	अलीपुरद्वार	0	0	1	2	2	1
2	आसनसोल-दुर्गापुर पीसी	9	5	5	8	4	3
3	बांकुरा	1	1	1	5	4	3
4	बैरकपुर पीसी	7	6	6	1	1	2
5	बिधाननगर पीसी	2	3	3	1	2	1
6	बीरभूम	3	5	5	4	5	3
7	कूचबिहार	0	0	2	0	0	1
8	दक्षिण दिनाजपुर	1	1	1	7	7	3
9	दार्जिलिंग	2	0	2	4	6	5
10	हुगली ग्रामीण पुलिस	1	1	2	2	2	2
11	हावड़ा जीआरपी	0	0	0	0	0	0
12	हावड़ा पीसी	3	10	5	0	0	0
13	हावड़ा ग्रामीण	1	5	3	1	1	0
14	जलपाईगुड़ी	2	1	1	7	3	5

15	झारग्राम	2	4	4	4	9	5
16	खड़गपुर जीआरपी	0	0	1	0	0	0
17	कोलकाता	18	10	10	0	2	2
18	मालदा	3	3	2	5	3	4
19	मुर्शिदाबाद पुलिस जिला	0	2	1	1	1	0
20	पश्चिम मेदिनीपुर	6	5	6	9	10	11
21	पूरब मेदिनीपुर	14	10	6	3	1	3
22	पुरुलिया	4	0	4	2	0	6
23	सियालदह जीआरपी	0	0	0	0	0	0
24	सिलीगुडी जीआरपी	0	0	0	0	0	0
25	सिलीगुडी पीसी	3	3	1	8	1	2
26	बरुईपुर पुलिस	2	6	3	1	6	3
27	चंदननगर पीसी	2	5	2	0	1	0
28	डायमंड हार्बर पुलिस	0	0	1	0	2	0
29	कलिम्पोंग	0	1	2	1	2	3
30	पूर्व बर्धमान	3	6	5	2	2	2
31	सुंदरबन पुलिस	2	1	0	0	0	0
32	बारासात	5	3	2	2	0	1
33	बशीरहाट	2	0	0	1	0	1
34	बनगांव	1	1	1	0	0	1
35	इस्लामपुर	0	0	0	2	2	9
36	जंगीपुर पुलिस जिला	1	0	1	0	0	1
37	कृष्णानगर	0	3	9	1	3	1
38	रायगंज	7	3	3	8	8	5
39	राणाघाट	1	0	1	0	0	1
	कुल मामले	108	104	102	92	90	90
राज्य: अंडमान और निकोबार द्वीप समूह							
1	दक्षिण अंडमान	0	0	0	3	3	2
2	उत्तर और मध्य अंडमान	0	0	0	0	0	0
3	निकोबार	0	0	0	0	0	0
	कुल मामले	0	0	0	3	3	2
राज्य: चंडीगढ़							
1	चंडीगढ़	0	4	3	0	0	0
	कुल मामले	0	4	3	0	0	0
राज्य: दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव							
1	दादरा और नगर हवेली	0	0	0	3	5	2
2	दमन	0	0	0	0	0	0
3	दीव	0	0	1	0	0	0
	कुल मामले	0	0	1	3	5	2
राज्य: दिल्ली							
1	केंद्रीय	3	2	3	0	0	0
2	अपराध शाखा	0	1	0	0	0	0
3	पूर्व	6	3	4	0	0	0

4	ईओडब्ल्यू	0	0	0	0	0	0
5	आईजीआई हवाई अड्डा	0	0	0	0	0	0
6	मेट्रो	0	0	0	0	0	0
7	नई दिल्ली	1	5	4	0	0	0
8	उत्तर	12	14	9	0	0	0
9	उत्तर-पूर्व	6	5	1	0	0	0
10	उत्तर-पश्चिम	2	6	3	0	0	0
11	बाहरी	9	7	7	1	0	0
12	समग्र रेल-तंत्र	0	0	0	0	0	0
13	दक्षिण	7	12	10	1	0	0
14	दक्षिण-पूर्व	22	19	22	0	0	0
15	दक्षिण- पश्चिमी	7	5	8	1	0	0
16	एसपीएल सेल	0	0	0	0	0	0
17	एसपीयूडब्ल्यूएसी	0	0	0	0	0	0
18	सतर्कता	0	0	0	0	0	0
19	पश्चिम	10	5	5	0	0	0
20	रोहिणी	8	12	21	1	0	1
21	शाहदरा	5	5	5	0	0	0
22	द्वारका	34	21	23	1	0	1
23	बाहरी उत्तर	4	8	3	0	0	0
	कुल मामले	136	130	128	5	0	2
राज्य: जम्मू-कश्मीर							
1	अनंतनाग	0	0	0	0	0	0
2	अवंतीपोरा	0	0	0	0	0	0
3	बांदीपोरा	0	0	0	0	0	0
4	बारामूला	0	0	0	0	0	0
5	बडगाम	0	0	0	0	0	0
6	विशेष अपराध शाखा जम्मू	0	0	0	0	0	0
7	स्पेशल क्राइम विंग कश्मीर	0	0	0	0	0	0
8	डोडा	1	0	2	0	0	0
9	गांदरबल	0	0	0	0	0	0
10	हंदवाड़ा	0	0	0	0	0	0
11	जम्मू	0	4	11	0	1	0
12	कठुआ	4	1	1	0	0	0
13	किश्तवाड़	1	0	3	0	0	0
14	कुलगाम	0	0	0	0	0	0
15	कुपवाड़ा	0	0	0	0	0	0
16	पुछ	0	0	0	1	0	0
17	पुलवामा	0	0	0	0	0	0
18	रेलवे जम्मू	0	0	0	0	0	0
19	रेलवे कश्मीर	0	0	0	0	0	0
20	रेलवे कटरा	0	0	0	0	0	0
21	राजौरी	0	1	1	0	0	0
22	रामबन	0	0	3	0	0	0
23	रियासी	1	1	1	0	0	0
24	सांबा	0	0	1	0	0	0
25	शोपियां	0	0	0	0	0	0

26	सोपोर	0	0	0	0	0	0
27	श्रीनगर	0	0	0	0	0	0
28	उधमपुर	6	4	3	0	0	0
29	साइबर अपराध जम्मू	0	0	0	0	0	0
30	साइबर अपराध कश्मीर	0	0	0	0	0	0
31	एंटी नारकोटिक टास्क फोर्स जम्मू	0	0	0	0	0	0
32	एंटी नारकोटिक टास्क फोर्स कश्मीर	0	0	0	0	0	0
33	ईओडब्ल्यू जम्मू	0	0	0	0	0	0
34	ईओडब्ल्यू कश्मीर	0	0	0	0	0	0
35	सीआईई जम्मू	0	0	0	0	0	0
36	सीआईसीई कश्मीर	0	0	0	0	0	0
	कुल मामले	13	11	26	1	1	0
राज्य: लद्दाख							
1	कारगिल	0	0	0	0	0	0
2	लेह	0	0	0	0	0	0
	कुल मामले	0	0	0	0	0	0
राज्य: लक्षद्वीप							
1	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0
	कुल मामले	0	0	0	0	0	0
राज्य: पुडुचेरी							
1	कराईकल	0	0	0	0	0	0
2	पुडुचेरी	7	9	4	0	0	0
	कुल मामले	7	9	4	0	0	0
स्रोत: भारत में अपराध, एनसीआरबी, गृह मंत्रालय							
